
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

ББК92  

К17 

                

 

 

 

Составитель: Е. С. Адаева 
 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат на 2020 год / 

сост. Е. С. Адаева. – Тайшет, 2019. – 44 с. 

 

  

             

 

                                                                

 

           

 

 

 

 

                                                    

 

 

                                

 

 

 

                                                                 

                                 

 

© МКУ «Библиотечное объединение» Тайшетского городского поселения 

                                     



 

3 

 

      2020 год объявлен в России Годом памяти и славы 
 
2020 год объявлен в России Годом народного 

творчества 
 
2020 год объявлен Генеральной Ассамблеей ООН 

Годом здоровья растений 
 
2020 год объявлен перекрестным Годом России и 

Киргизии 
 
2020 год объявлен Годом российско-китайского 

научно-технического и инновационного 
сотрудничества  

 

ЯНВАРЬ 

 
1   90 лет  со дня рождения  иркутского 

писателя, поэта ПАКУЛОВА  Глеба 

Иосифовича (1930 -2011) 
 

1   90 лет  со дня рождения  русского писателя, 

поэта ЖИГУЛИНА  (1930 - 2000) 
 

2   100 лет  со дня рождения  

американского писателя АЗИМОВА  Айзека 

(1920 - 1992) 

 

4   145 лет со дня рождения русского писателя 

ЯНА Василия Григорьевича  (1875 – 1954) 



 

4 

 

4  235 лет со дня рождения немецкого 

писателя   ГРИММА Якоба (1785 – 1867) 
   

  В стране сказок братьев Гримм : [беседа-викторина] // В гостях у 

детских писателей: сценарии мероприятий и праздников /авт.-сост. А.А. Егорова.- 

Волгоград : учитель, 2009. –  С. 54-66. 

    ВЛАДИМИРОВА, Л.А. Волшебная страна братьев Гримм : [КВН для уч-ся 3-5 

кл.] // ПедСовет. – 2005. – № 3. – С. 3-5. 

    ГЕРШЗОН, Р.С. Как мужик всезнайкой стал : [сценарий по мотивам сказки 

братьев Гримм «Мужичок Рачок, или Доктор Всезнайка». Я.Гримм (1785-1867)] // 

Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 11. –  С.40-42. 

     ПАШНИНА, В.М. Викторина. «Сказочники братья Гримм» //Педсовет. – 

2011.– № 6. – С.10-11. 

    СКЛЯРЕНКО, Н.С. В стародавние времена…: [игра-викторина по сказкам 

братьев Гримм] // Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 11. –  С.43-44. 

     ПАШНИНА, В.М. Викторина «Сказочники Братья Гримм» // Педсовет.. – 

2011.– № 6. – С.10-11. 

     ЦВИРНЕР, Л.Н. В мире сказок братьев Грим : лит. аукцион // Игровая 

библиотека. – 2016. – № 2. – С. 40-49. 

      ШЕПЕЛЕНКО, Т.А. Ох уж эти сказочники // Читаем, учимся, играем. – 2018. 

– № 4.– С. 24-28. 

 

5  100 лет со дня рождения писателя-

натуралиста   СЛАДКОВА Николая Ивановича 

(1920 – 1996) 
 

ИЛЬЧУК, Н.П. Сладков Николай Иванович // Писатели нашего 

детства. 100 имен : биогр. слов.: В 3 ч. – М., 2000. -– Ч. 3. – С. 379-383. 

ЕГОРОВА С.С. Под шапкой - невидимкой Николая Сладкова : лит. 

викторина // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2007. - 

№ 10. – С. 65 – 67. 

 

7   95 лет  со дня рождения  американского 

писателя ДАРРЕЛЛА Джеральда (1925 – 1995) 
 

БУЯЧЕВА, О.Ю. В Мифландию за лунной морковью : игра по 

книге Дж. Даррелла «Говорящий сверток» для 4 - 5 кл. // Читаем, учимся, 

играем. – 1999. – № 6. – С. 126-132. 

 



 

5 

 

9  130 лет со дня рождения чешского 

писателя ЧАПЕКА Карела (1890 – 1938) 
 

      АГАПОВА,И.А. Он придумал слово «робот» : [литературная 

композиция, посвященная жизни и творчеству чешского писателя 

Карела Чапека] // Читаем, учимся, играем.- 2011. – №12. – С.15-18. 

      БУЯЧЕВА О.Ю. Почтовички, вилы и прочие чудеса : [представление по 

творчеству К.Чапека] // Читаем, учимся, играем. – 1999. - № 6. – с.114-121. 

      ДАВЫДОВА М.А. Он придумал слово «робот»: [материал к 115-летию со дня 

рождения К.Чапека (9января 1890-1938)] // Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 

11. – С. 45-48. 

      ПОРЯДИНА, М.Е. История о домовых, о грустном шофере и о терпеливой 

барышне: [театрализованная беседа по творчеству К.Чапека] // Читаем, учимся, 

играем. – 1999. – № 6. –  С. 122-125. 

       АГАПОВА, И.А. Он придумал слово «робот»: [лит.композиция, посвященная 

жизни и творчеству чешского писателя Карела Чапека] // Читаем, учимся. 

Играем.- 2011. – 312. – С.15-18. 

 

9       115 лет со дня начала первой русской революции 

(1905 – 1907) 

 

15  95 лет со дня рождения русского писателя 

НОСОВА Евгения Ивановича (1925 – 2002) 
 

СВИНИННИКОВ, В.М. Война, прошедшая через сердце : к 90-летию 

со дня рождения писателя Е.И. Носова // Литература в школе. – 2015. – № 8. – 

С.2-7. 

      БАЛАГИНСКАЯ, Н.М. «Цена предательства и дружбы…» : [рассказ Е.И. 

Носова «Трудный хлеб»] // Уроки литературы. – 2008. – №12. – С.11 – 12. 

      ВАЛЕЕВА, Т.А. Опыт прочтения рассказа Е.И. Носова «Яблочный спас» // 

Уроки литературы. – 2008. – №12. – С.7 – 10. 

      ТЕСЛЕНКО, Н.С. «Душа малостью живет…»: [урок внеклассного чтения по 

рассказу Е.И. Носова «Яблочный спас»] // Уроки литературы. – 2006. – №5. – С.14 

-15. 

      СОСУНО,В А. «Горько и одиноко после всего этого…»: [о Евгении Носове] // 

Вост.-Сиб. правда. – 2003. – 19 апреля. – С.3. 

     Негромкий талант : [Евгению Носову – 75 лет] // Лит. газета. – 2000. – 19-25 

янв. – С.9. 

     ЧАЛМАЕВ, В. Сквозь огонь скорбей: Негромкий эпос Евгения Носова // 

Литература в школе. – 1995.– №3. – С.35 – 41. 



 

6 

 

15   225 лет со дня рождения русского поэта 

ГРИБОЕДОВА Александра Сергеевича (1795 – 

1829) 
    

    «Умники и умницы» и «Горе от ума». По комедии А.С.Грибоедова 

«Горе от ума» : [Игра] // Харитонова О. Занимательная литература. Игры и 

викторины. Для 5-9 кл. – М.: Рольф, 2002.– С. 144-166. 

      ГАПОНЕНКО П.А. Урок – спор по комедии А.С. Грибоедова «Горе от ума» // 

Литература в школе. – 2007. – №9. – С.27 – 30. 

      МАКАРОВА Б.А. «Ум и дела твои бессмертны» : [к 210-летию А.С. 

Грибоедова] // Читаем, учимся, играем. – 2004. – №10. – С.18 -21. 

      МОРЕЛЁВА В.А. «Иного века гражданин» : [210 лет со дня рождения А.С. 

Грибоедова] // Читаем, учимся, играем. – 2004. – №10. – С.11 – 17. 

      УРУСОВА И. «Ум и дела твои бессмертны в памяти русской...» : план-

проспект выставки по творчеству А.С. Грибоедова // Библиотека. – 2002. – 

№12. –  С. 66-67. 

      Грибоедов в воспоминаниях современников // Уроки литературы. – 2001. – 

№6. – С.2 – 5. 

      МАРЧЕНКО, Н.А. Александр Сергеевич Грибоедов // Уроки литературы. – 

2001. –  № 6. – С.6 – 8. 

       ЗАРХИ, С.Б. «Его прозренья глубоки…» // Читаем, учимся, играем. – 1999. – 

№ 6.-– С.26-40. 

     СТРУВЕ, П.Б. Лицо и гений Грибоедова // Литература в школе. – 1994. – №1. –

С.3. 

     ФЕФЕЛОВА, Н.Н. Любовь дипломата : [215 лет со дня рождения А.С. 

Грибоедова] // Читаем, учимся, играм. – 2009. – №10. – С.52-55. 

     КУЛАКОВА, Е.Ю. Делить со всяким можно смех…: интеллектуальная игра по 

комедии А.С. Грибоедова «Горе от ума» для учащихся 8-9-х классов // Читаем, 

учимся, играем. – 2015. – № 12. – С.27-30. 

     ПЕРЕПЕЛИЦА, В.В. Талантливый во всем : неизвестные страницы жизни и 

творчества поэта, дипломата и композитора А.С. Грибоедова для учащихся 6-11 

классов // Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 7. – С. 7-13. 

 

19    120 лет  со дня рождения советского поэта 

ИСАКОВСКОГО Михаила Васильевича (1900 

– 1973) 
   

    АГАПОВА, И.А. Главный сын земли смоленской : [к 105-летию 

М.В. Исаковского] // Читаем, учимся, играем. – 2004. – №10. – С.39 -43. 

     ЕФРЕМОВА, Н.П. «Чем я жил и где я рос» : [лит.-музык. композиция М.В. 

Исаковский] // Читаем, учимся, играем. – 1999. – № 6. – С.93 – 97. 



 

7 

 

    КАРАЧЕВА, Е.В. Поэзия Михаила Исаковского : [лит.-музык. композиция к 

110-летию со дня рождения Михаила Васильевича Исаковского] // Литература в 

школе. – 2010. – № 5. – С.40-45. 

    КАРАЧЕВА, Е.В. Снова замерло все до рассвета…: [110 лет со дня рождения 

М.В. Исаковского] // Читаем, учимся, играем. – 2009.– № 10. – С.56-59. 

    СКАТОВ, Н.Н. Об эпических высотах Исаковского и Твардовского // 

Литература в школе. – 2010. –  № 5. – С.2-4. 

     ЧАЛМАЕВ, В.А. «Землю бережет родную» : [М.Исаковский] // Литература в 

школе. – 2001. – № 3. – С.10 -16. 

 

19    155 лет со дня рождения русского художника 

СЕРОВА Валентина Александровича (1865 – 1911) 
        

     КИСЕЛЕВА Е.Г. Валентин Александрович Серов: [к 135-летию со дня 

рождения] // Уроки литературы. – 2000. – № 3. – С.3-8. 

     ЗАРХИ, С.Б. Этюд с натуры : лит. композиция, посвященная жизни и 

творчеству В.А. Серова // Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 9. – С.62-80. 

 

 

29  160 лет со дня рождения русского 

писателя, драматурга ЧЕХОВА Антона 

Павловича (1860 – 1904) 
      

       АФАНАСЬЕВ, Э.С. Творчество А.П. Чехова : реабилитация повседневности // 

Литература в школе. – 2007. – №3. – С.6-8. 

       БАРЧЕВА, Т..Ф. Счастливое Мелихово : [150 лет со дня рождения А.П. 

Чехова] // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 10. – С.44-51. 

       БЫЧКОВ, Ю.А. Квартет знаменитых : [к 145-летию А.П. Чехова] // Читаем, 

учимся, играем. – 2004. – № 10. – С.22-31. 

       РЫБАЛКА, С.В. На родине писателя : [к 145-летию А.П. Чехова] //Читаем, 

учимся, играем. – 2004. – № 10. – С.34-38. 

       ЗЕМЛЯНУХИНА, С.Я. Наследие его жизни : [встречи в литературном 

салоне. К 140-летию со дня рождения А.П.Чехова] // Читаем, учимся, играем. – 

1999. – № 6. – С.68-71. 

         КСЕНОФОНТОВ, И.В. Изучение прозы А.П. Чехова // Литература в школе. 

– 2007. – № 12. – С.25 -29. 

       НОСЫРИНА, О.Н. Доктор Чехов : [лит.-музык.композиция, посвященная 

А.П. Чехову]  // Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 5. – С.90-94. 

      МАКАРОВА, Б.А. Великий насмешник : [150 лет со дня рождения А.П. 

Чехова] // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 11. – С.23-29. 

       РУДИШИНА, Т.В. Пути, мною проложенные…: [лит. гостиная, посвященная 



 

8 

 

140-летию со дня рождения А.П.Чехова] /Т.В. Рудишина, Л.Н. Муравьева // 

Читаем, учимся, играем. – 1999. - № 6. – С.53-64. 

      СТОВОЛОСОВА, М.А. Чеховская «дуэль» : [лит. игра «Умники и умницы» по 

произведениям А.П.Чехова] // Читаем, учимся, играем. – 1999. – № 6. – С.77-80. 

      ПЕТРОВА, Е.А. Прекрасный мир удивительного человека : [лит. час по 

творчеству А.П.Чехова] // Читаем, учимся, играем. – 1999. – № 6. – С.65-67. 

       ДУНАЕВ, М. Испытание веры : [о творчестве А.П. Чехова] // Литература в 

школе. –1993. – № 6. – С.12 -20. 

      ЧИКИНОВА, Л.В. Грёзы любви : [лит.-музык. композиция о 

взаимоотношениях А.П. Чехова и Л.С. Мизиновой] // Читаем, учимся, играем. – 

2010. – № 2. – С.94-99. 

       ЭМИР-АСАНОВА, О.А. Чехов. Особые приметы : лит. квест в библиотеке, 

посвященный жизни и творчеству замечательного русского писателя, мастера 

короткого рассказа для учащихся 7-9-х классов // Читаем, учимся, играем. – 2016. 

– № 2. – С.38-42. 

       ЯРОВЕНКО, В.М. Наш земляк Чехов : брейн-ринг, посвященный 

знаменитому писателю и его произведениям для учащихся 8-х классов // Читаем, 

учимся, играем. – 2015. – № 7. – С.78-80. 

       ПЕРЕПЕЛИЦА, В.В. Несравненный художник жизни : беседа о писателе 

А.П. Чехове // Читаем, учимся, играем. – 2017.– № 9. – С.26-32. 

       КОСТЕНКО, Н.В. О растил прекрасные сады : лит.-муз. гостиная, 

посвящённая А.П. Чехову // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 7. – С. 22-26. 

 

 

ФЕВРАЛЬ 

 
8   120 лет  со дня рождения  русского 

писателя УСПЕНСКОГО Льва Васильевича 

(1900 - 1978) 
 

         ШАВРЫГИН, С.М. Нельзя же быть вечно писателем…: [о личности и 

творчестве Г.И. Успенского] / С.М. Шаврыгина, Г.В. Старостина //Литература в 

школе.- 1997.- №2.- С.26-33 

 

10         130 лет со дня рождения русского 

поэта, писателя ПАСТЕРНАКА Бориса 

Леонидовича (1890 – 1960) 
       

        «Сестра моя – жизнь» : [лит. вечер, посвященный творчеству Б.Пастернака] 

// Воложанина О.П. Я к вам пишу…: литературные вечера для старшеклассников. 



 

9 

 

– Ярославль: Академия развития: Академия Холдинг, 2004. – С. 75-90. 

      ПТАШНИК, Л.Н. Леонид и Борис Пастернаки. Художественный мир отца и 

сына // Литература в школе. – 2007. – № 4. – С.14-20. 

      АГАПОВА, И.А. «И вся земля была его наследством…» : [к 115-летию Б.Л. 

Пастернака] // Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 11. – С.49-53. 

      СТРАШНОВ, С. «Явленная тайна» : [к урокам по творчеству Бориса 

Пастернака] // Литература в школе. – 2000. – № 1. – С.80-84. 

      Нобелевские лауреаты в области литературы : [1958 г. – Б.Пастернак] // 

Читаем, учимся, играем. – 2003. – № 8. – С.53-54. 

      КОЛЕНКОВА, Н.Л. «Чтобы вовек твоя свеча во мне горела »: [музыкально-

поэтическая композиция Б.Л. Пастернака] // Читаем, учимся, играем. – 1999. –№ 

6. – С..88-92. 

      СИРЕНКО, Л.А. Я… разбивал стихи, как сад, всей дрожью жилок // 

Литература в школе. – 2014. – №1. – С.31-34. 

      АПОЛЛОНОВА, Г.В. Когда строку диктует чувство…: лит. композиция, 

посвященная жизни и творчеству русского поэта и писателя для учащихся 8-11-х 

классов : [125 лет со дня рождения Б.Л. Пастернака] // Читаем, учимся, играем. – 

2014. – № 11. – С.4-10. 

       РОДИОНОВА, И.Н. Земля была ему наследством : лит.-муз. композиция о 

творчестве поэта и писателя Б. Пастернака // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 

8. – С.52-55. 

 

14  165 лет со дня рождения русского писателя 

ГАРШИНА Всеволода Михайловича (1855 – 

1888) 
 

     КРАСНИКОВ, Г.Н. Несомненный оригинальный талант: Всеволод 

Гаршин // Литература в школе. –  2012. –  №2. –  С.10-12. 

 

14     180 лет со дня рождения французского 

художника МОНЕ Клода (1840 – 1926) 

 

15  100 лет со дня рождения норвежской 

писательницы ВЕСТЛИ Анны Катарины (1920 

– 2008) 
 

ЗАЙКОВА, Ю.С. Ребенок учится тому, что видит у себя в дому : 

путешествие по книге А. Вестли «Папа, мама, восемь детей и 

грузовик» // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2009. –  

№ 2. – С. 21-24. 



 

10 

 

 

17  75 лет со дня рождения иркутского писателя 

СКИФА (Смирнова) Владимира Петровича 

(1945 г.р.) 

 

18  240 лет со дня рождения русского 

художника ВЕНЕЦИАНОВА Алексея 

Гавриловича (1780 – 1847) 

 

29      100 лет со дня рождения русского писателя 

АБРАМОВА Федора Александровича (1920 – 

1983) 
 

       ДОЖДИКОВА, Н.И. Уроки по творчеству Ф.А. Абрамова // Уроки 

литературы. –  2010. – №12. –  С.8-12.  

        КЛИТКО, А.И. По следам жизни : [о романе Федора Абрамова] // Клитко 

А.И. Глибина фокуса. –  М.: Современник, 1981. –  С.179-191. 

        КУЗНЕЦОВ, Ф.Ф. Самая кровная связь…: [заметки о творчестве Федора 

Абрамова] // Кузнецов Ф.Ф. Перекличка эпох. –  М.: Современник, 1976. –  

С.259-275. 

        КУЗНЕЦОВ, Ф.Ф. На современном этапе : [проза Ф.Абрамова] // Кузнецов 

Ф.Ф. За все в ответе. –  М.: Сов. Россия, 1984. –  С.583-584. 

        ЗОЛОТУССКИЙ, И.П. Трепет сердца : [жизнь и творчество Ф.Абрамова] // 

Литература в школе. –  1995. –  №5. –  С.38 -46. 

 

 

МАРТ 

 
2   220 лет  со дня рождения  русского поэта 

БОРАТЫНСКОГО (Баратынского) Евгения 

Абрамовича (1800 – 1844) 
     

       ТРОИЦКАЯ, Л.И. «Читателя найду в потомстве я» : [личность и 

поэзия Е.А. Боратынского] // Литература в школе. –  2000. –  № 5. –  С.63-69. 

        КЕСАРЕВА, Н.Г. «Я мыслю, чувствую: для духа нет оков…» : [Е.А. 

Боратынский] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  №1. –  С.85-89. 



 

11 

 

       ЧЕРНИКОВА, Т.В. Эдда : [инсценировка произведений Е.А.Баратынского] // 

Читаем, учимся, играем. – 2000.-– № 1. – С.90-93. 

 

6        205 лет со дня рождения   русского поэта 

ЕРШОВА Петра Павловича (1815 – 1869) 
 

ИЛЬЧУК, Н.П. Ершов Петр Павлович // Писатели нашего 

детства. 100 имен : биогр. слов.: в 3 ч. – M., 1998. – Ч. 1. –  С. 178-

179. 

         КРАСНИКОВА, Г.Н. Поэты рождаются в провинции : [Петр Павлович 

Ершов] // Литература в школе. –  2011. –  №11. –  С.2-4. 

         МАКАРОВА, Б.А. Вслед за коньком-горбунком : [сценарий по творчеству 

П.П.Ершова] // Читаем, учимся, играем. – 2005. –  № 1. –  С.28-32. 

         Путешествие по страницам сказок Петра Ершова «Конек-горбунок»: 

[праздник, посвященный Неделе детской книги] // В гостях у детских писателей: 

сценарии мероприятий и праздников / авт.-сост. А.А. Егоров. –  Волгоград : 

учитель, 2009. –  С.78-93. 

         РАЙКОВА, Ю. «Не родись ни умен, ни пригож, а родись счастлив» : игра 

для уч. 3-5 кл. // Читаем, учимся, играем. –  2000. –  № 1. –  С. 99-101. 

         КОМОВА, О.В. Чародей из Сибири : лит. вечер с элементами 

театрализации 9-11 классы // Игровая библиотека. – 2015. – № 11. – С. 94-109. 

 

8  100 лет со дня рождения  русского писателя 

СТАДНЮКА Ивана Фотиевича (1920 – 1994) 

 

 

10    175 лет со дня рождения  российского 

императора Александра III (1845 – 1894) 

 

12  95 лет со дня рождения  американского 

писателя ГАРРИСОНА Гарри (1925 -2012) 

 

14  90 лет со дня рождения русского 

писателя ПЕСКОВА Василия Михайловича 

(1930 - 2013) 



 

12 

 

20  115 лет со дня рождения  русской 

писательницы ПАНОВОЙ Веры Федоровны 

(1905 – 1973) 

 

 

24  70 лет со дня рождения  иркутского 

писателя БАЙБОРОДИНА Анатолия 

Григорьевича (1950 г.р.) 

 

27     70 лет со дня рождения  иркутского 

писателя  СЛОБОДЧИКОВА Олега 

Васильевича (1950 г.р.) 

 

27       105 лет со дня рождения  русской 

поэтессы ТУШНОВОЙ Вероники 

Михайловны (1915 – 1965) 
 

     АНОШИНА , Е.Н. Строки о любви : [90 лет со дня рождения В.М. Тушновой] 

// Читаем, учимся, играем. –  2004. –  № 12. –  С.36 -38. 

     АЛЕКСАНДРОВА, О. Сто часов счастья : [литературный вечер, посвященный 

95-летию со дня рождения русской поэтессы В.М. Тушновой]  // Библиотека. –  

2009. –  № 10. – С.76-79. 

 

АПРЕЛЬ 

 
2       180 лет  со дня рождения  французского 

писателя ЗОЛЯ Эмиля (1840 – 1902) 

 

2      215 лет со дня рождения  датского 

писателя АНДЕРСЕНА Ханса Кристиана 

(1805 – 1875) 

      



 

13 

 

      Путешествие по сказкам Х.Андерсена : [классный час по творчеству 

Х.К.Андерсена] // Внеклассные мероприятия в начальной школе : игры, 

викторины, классные часы, праздники, материалы для газет, стендов / авт.-сост. 

Я.Ю.Мартынова. – Волгоград: Учитель, 2007.– С.127-134. 

        УРАКОВА, О.А. Мы строим Андерсенд : [ игра по сказкам Х.К. Андерсена] 

//Читаем, учимся, играем. –  2008. –  № 12. –  С.40-46. 

         МАЛЬЦЕВА, О.В. Сказка его жизни : из биографии Х. К. Андерсена // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2007. -– № 2. – С. 9-

10. 

         БУЗУЛЕВА, Л.А. В волшебном мире : [встреча с андерсеновскими героями] 

// Читаем, учимся, играем. – 2005. – № 1. – С.38-40. 

         ГОЛЕНКОВА, Н.В. Сказки его жизни : [лит.-музык. вечер, посвященный 

биографии и творчеству Х.К.Андерсен ] // Читаем, учимся, играем. – 2005. –  № 1. 

– С.33-37. 

        ТЕЛЬМИНОВА, И.А. Эти старые добрые сказки : лит. игра // Читаем, 

учимся, играем. –  2000. –  № 1. –  С.109-113. 

        КОРОТКОВА, М. Волшебный сад Андерсена : лит праздник для детей 6-

9 лет // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2005. –  № 2. 

– С. 9-12. 

        СОЛОВЕЙ, Т.Г. Литературная игра «Зонтики Оле-Лукойе» : 

[заключительный урок по творчеству Г.Х. Андерсена 5 кл.] //Уроки в школе.- 

2014. –  № 4. –  С.12-15. 

        НАГИБИН, Ю. Лучший сказочник – Ганс Христиан Андерсен // Уроки 

литературы. –  2013. – № 12. –  С.1-5. 

         КУДРЯШОВА, Л.А. Кто получит первый приз? : занимательная 

викторина по сказкам Х.К. Андерсена для ребят среднего и старшего 

школьного возраста //Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 12. – С.74-79. 

 

3     100 лет  со дня рождения  русского писателя 

НАГИБИНА Юрия Марковича (1920 -1994) 
        

 

 

4    110 лет со дня рождения  русского писателя 

ГЕРМАНА Юрия Павловича (1910 – 1967) 

 

5  100 лет со дня рождения  американского 

писателя ХЕЙЛИ Артура (1920 – 1991) 

 



 

14 

 

14   275 лет со дня рождения  русского 

писателя ФОНВИЗИНА Дениса Ивановича 

(1745 – 1792) 

 

22  150 лет со дня рождения  советского 

политического деятеля ЛЕНИНА (Ульянов) 

Владимира Ильича (1970 – 1924) 

 

 

23     185 лет со дня рождения русского писателя 

ПОМЯЛОВСКОГО Николая Герасимовича (1835 

– 1863)   

 

26  90 лет со дня рождения иркутского писателя 

ШАСТИНА Анатолия Михайловича (1930 – 

1995) 
 

        Шастин Анатолий Михайлович (26 апреля 1930- 1995) // Иркутские писатели 

– детям : рекомендательный библиографический указатель для руководителей 

детского чтения / сост. В.А.Копылова ; Худож. В.М.Беляев. – М., 1995. – С.94-97. 

        «Это было однажды...» : Лит. путешествие по творчеству A.M. Шастина и 

Ю.С. Самсонова для детей 10-12 лег / сост. Н.А. Чернигова. – Иркутск : Изд. 

Иркут. обл. дет. б-ки им. Марка Сергеева. –  2001. –  17 с. –  (Писатели 

Приангарья). 

         Шастин Анатолий Михайлович // Приглашаем в путешествие : 

путеводитель по книгам иркутских писателей. Для читателей ср. и ст. школ. 

возраста. –  Иркутск, 2001. –  № 2. –  С. 44-48. 

 

 

МАЙ 

 
3    150 лет со дня рождения  русского 

художника БЕНУА Александра Николаевича 

(1870 – 1960) 



 

15 

 

5       105 лет со дня рождения русского поэта 

ДОЛМАТОВСКОГО Евгения Ароновича (1915 

– 1994) 

 

9        75 лет ПОБЕДЫ советского народа 

в Великой Отечественной войне 1941 – 

1945гг. 
 

       Поклонимся великим тем годам! : [лит.-музык. композиция ко Дню Победы] // 

Внеклассные мероприятия в начальной школе : игры, викторины, классные часы, 

праздники, материалы для газет, стендов / авт.-сост. Я.Ю.Мартынова. – 

Волгоград: Учитель, 2007. – С.161-170. 

      Поэзия огненных лет : [сценарий литературного вечера для различных групп 

юношества (К.Симонов, О.Берггольц, И.П.Уткин)] // Метод. отдел Областной 

юношеской биб-ки. – Иркутск, 1995.   

      САЗОНОВ, С.В. Сплетите мне, милая, кольчугу из ромашек : [музык.-

поэтическая композиция, посвященная Дню Победы] // Чем развлечь гостей. – 

2005. –  № 1. – С.42-46. 

       ЧИБИСОВА, Н.И. Нам дороги эти позабыть нельзя : [сценарий концерта к 9 

мая] // Чем развлечь гостей. – 2005. –  № 1. – С.46-49. 

       НИКИТИНА, И.М. Пылающий адрес войны : [сценарий музык.-поэтической 

композиции, посвященной Великой Отечественной войне] // Библиотека. – 2005. 

– № 2. – С.75-78.  

      КУЗНЕЦОВА, М.С. Строки, опаленные войной: [лит.-музык. гостиная] 

//Литература в школе. –  2011. – № 4. –  С.41-43. 

 

 

9       160 лет со дня рождения английского 

писателя БАРРИ Джеймса Мэтью (1860 – 1937) 
 

ИЛЬЧУК, Н.П. «Славный остров Гдетотам...» : лит. встреча для 

детей мл. и ср. школ, возраста // Читаем, учимся, играем. –  2000. –  № 1. 

– С.114-119. 

 

13        180 лет со дня рождения французского 

писателя ДОДЕ Альфонса (1840 – 1897) 

 



 

16 

 

16      110 лет со дня рождения русской 

поэтессы БЕРГГОЛЬЦ Ольги Федоровны 

(1910 – 1975) 
       

       ШИШКИНА, Е.А. Литературно-музыкальный вечер, посвященный Ольге 

Берггольц // Литература в школе. –  2007. –  № 4. –  С.45-47. 

       СУББОТИНА, Ж.Б. «Здесь оставлено сердце мое…» : лит. вечер //Читаем, 

учимся, играем. – 2007. – № 10. – С. 34-42. 

      ЛЕБИНА, Н. «… Нас вместе называют – Ленинград» : [Ольга Берггольц в 

блокадном Ленинграде] // Вокруг света. –  2003.– № 10. – С.122 -127. 

       НЕКРАСОВА, Н.Н. «… По праву разделенного страданья» : [О. Берггольц] // 

Читаем, учимся, играем. –  2000. –  № 1. –  С.61-65. 

      ЗАРХИ, С.Б. От сердца к сердцу : [100 лет со дня рождения О.Ф. Берггольц 

(1910-1975)] // Читаем, учимся, играем. –  2010. –  № 2. –  С.30. 

       СТУПИНА, Н.А. Голос, взывающий к жизни : к 105-летию со дня рождения 

Ольги Берггольц //Литература в школе. – 2015. – № 4. – С.15-19. 

        КУЗНЕЦОВА, М.С. «Муза блокадного Ленинграда». Поэма О.Ф. Берггольц 

«Февральский дневник» //Уроки литературы. – 2016. – № 3. – С.13-15. 

 

24      80 лет со дня рождения русского поэта 

БРОДСКОГО Иосифа Александровича (1940 – 

1996) 
 

       Нобелевские лауреаты в области литературы : [1987 год - Иосиф Бродский] 

//Читаем, учимся, играем. – 2003. –  № 8. – С.57-58. 

       БЕЛЯКИНА, М.А. «Поэты всегда возвращаются» : [вечер памяти Иосифа 

Бродского] // Читаем, учимся, играем. –  1998. –  № 8. –  С.64-71. 

      ЛЯШОК, Н.В. Что сказать мне о жизни? : [70 лет со дня рождения И.А. 

Бродского] // Читаем, учимся, играем. –  2010. –  № 3. –  С.62-66. 
 

24       115 лет со дня рождения русского 

писателя ШОЛОХОВА Михаила 

Александровича (1905 – 1984) 
    

    ОВЧАРЕНКО, А.И. Место Михаила Шолохова в литературе // 

Овчаренко А.И. Новые герои – новые пути. –  М.: Современник, 1977. – С.156-

196. 

        ПАНКОВ, В.К. Школа мастерства : [о творчестве М.Шолохова] // Панков 

В.К. Время и книги. –  М. : Просвещение, 1974. –  С.273-297.      

        КАШИРИНА, И.Н. Писатель и его герои : [разработка интеллектуальной 



 

17 

 

игры по библиографии и произведениям М.А.Шолохова] // Читаем, учимся, 

играем. – 2005. –  № 3. – С.25-27.  

        ЕМЕЛЬЯНОВА, И.Н. Национальная гордость России : [100 лет со дня 

рождения М.А. Шолохова] // Читаем, учимся, играем. –  2005. –  № 3. –  С.22-24. 

        ЧАЛМАЕВ, В.А. Новеллистика Михаила Шолохова // Литература в школе. –  

2003. –  № 6. – С.14 -19. 

        КУБРАКОВА, Т.К. Певец Тихого Дона : взгляд сквозь время : [вечер-

портрет М.А. Шолохова] // Читаем, учимся, играем. –  2000. –  № 2. –  С.43-47. 

        КОРОЛЕВА, А.Т. История одного посвящения : [лит. вечер, посвященный 

М.А.Шолохову] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 2. – С.52-54.  

     ФЕДЬ, Н.М. М.А. Шолохов : штрихи к биографии // Литература в школе. –  

1993. –  № 4. –  С.28 – 33. 

     БИРЮКОВ, Ф.Г. Шолохов сегодня // Литература в школе. –  1990. –  № 2. – 

С.13. 

     ДЕГТЯРЕВА, О.В. Перечитывая Шолохова : [викторина по произведениям 

М.А. Шолохова] // Читаем, учимся, играем. –  2010. –  № 5. –  С.108-109. 

     МАКАРОВА, Б.А. Судьба человека : [105-лет со дня рождения М.А. 

Шолохова] // Читаем, учимся, играем. –  2010. –  № 2. – С.48-56. 

     ДВОРЯШИН, Ю.А. М.А. Шолохов в сознании современников : к 110-летию со 

дня рождения писателя // Литература в школе. – 2015. – № 12. – С.2-7. 

     ДВОРЯШИН, Ю.А. Почему Шолохова нужно изучать сегодня? // Литература в 

школе. – 2017. – № 12. – С.12-16. 

 

24      180 лет со дня рождения русского 

художника САВРАСОВА Алексея 

Кондратьевича (1830 – 1897) 

        

КИСЕЛЕВА, Е.Г. Мир высокой поэзии : [к 170-летию со дня 

рождения А.К. Саврасова] // Уроки литературы. –  2000. –  № 2. –  С.1-7. 

 

        

27  115 лет со дня начала Цусимского сражения (1905) 

 

ИЮНЬ 
 

1   100 лет со дня рождения  русского поэта 

САМОЙЛОВА Давида Самуиловича (1920 – 

1990) 
      



 

18 

 

     ЗАРХИ, С.Б. Грустный поэт : [о жизни и творчестве Д.С. Самойлова] // 

Читаем, учимся, играем. –  2010. –  № 7. –  С.54-69. 

     ОЗЕРОВ, Ю.А. Время и память в поэзии Д.С. Самойлова // Уроки литературы. 

–  2006. – № 4. –  С.7-9. 

     МУРГИНА, О.И. «Из поздней пушкинской плеяды…» : лит.-муз. композиция 

к 80-летию со дня рождения Д. Самойлова // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 

2. – С.59-70. 

      

21     110 лет со дня рождения русского поэта 

ТВАРДОВСКОГО Александра Трифоновича 

(1910 – 1971) 
      

    АКАТКИН, В.М. Александр Твардовский. Стих и проза. Воронеж : 

Издательство Воронежского университета, 1977. – 212 с. 

     МАКЕДОНОВ, А. Творческий путь Твардовского. –  М. : Худож. лит., 1981. – 

367 с. 

     РОМАНОВА, Р.М. Александр Твардовский : страницы жизни и творчества. –  

М. : Просвещение, 1989. – 158 с. 

     РУМЯНЦЕВ, А. «Нет, жизнь меня не обделила…» : [об А.Т. Твардовском] // 

Родная земля. –  2005. –  № 13-14. –  С.20-21. 

     Ни единого фальшивого слова : [о писателе А.Т.Твардовском (1910-1971)] // 

Библиотечная газета. – 2005. –  № 10. – С.3. 

     НЕКРАСОВА, Н.Н. Ради жизни на земле : [лит. композиция к 90-летию со дня 

рождения А.Т.Твардовского] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 2. – С.55-58. 

      ТВАРДОВСКИЙ, А.Т. «Немую боль в слова облечь…» // Литература в школе. 

–  1995.-– № 5. –  С.24-34. 

      ЗАРХИ, С.Б. Я в свою ходил атаку…: [А.Т. Твардовский – 100 лет со дня 

рождения] // Читаем, учимся, играем. –  2010. –  № 4. –  С.16-32. 

 

    21          85 лет со дня рождения французской 

писательницы САГАН Франсуазы (1935 – 

2004) 
 

29       120 лет со дня рождения французского 

писателя ДЕ СЕНТ-ЭКЗЮПЕРИ Антуана (1900 

– 1944) 
     

  ГАВРИШ Т.Р. «За всех в ответе…» : [к 100-летию со дня 

рождения А. де Сент-Экзюпери] // Уроки литературы. –  2000. –  № 2.-– С.8-13. 

        ЕФРЕМОВА, Н.П. Рыцарь, сражавшийся за смысл бытия : [лит. вечер к 100-



 

19 

 

летию со дня рождения Антуана де Сент-Экзюпери (29 июня 1900-1944)] // 

Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 2. – С.71-77. 

        ЗАЙКОВА, Г.А. Путешествие к людям : [читательская конференция по книге 

Антуана де Сент-Экзюпери «Маленький принц»] /Г.А. Зайкова, Ю.С. Зайкова // 

Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 2. – С.80-83. 

        ИЛЬЦОВА, Н.М. Я родом из моего детства…: [интервью у Маленького 

принца] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 2. – С.84-86. 

        МОКРОВА, Г.Ю. Я в ответе за свою розу…: [инсценировка «Маленького 

принца» Антуана де Сент-Экзюпери] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 2. – 

С.87-97. 

       СОЛОВЕЙ, Т.Г. Только душа, стремящаяся вырваться из заточения 

волнует…: [сказка Антуана де Сент-Экзюпери «Маленький принц»] // Уроки 

литературы. – 2012. –  № 1. –  С.7-14 

        ТАМБОВСКАЯ, А.И. Планета маленького принца : [материал для диспута с 

учащимися 7-9 кл. с театрализованными сюжетами] // Читаем, учимся, играем. – 

2005. – № 4. – С.38-42. 

      ЯЦЕНКО, Н.И. Главная книга : [о незавершенном произведении Антуана де 

Сент-Экзюпери «Цитадель»] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 2. – С.78-79. 

      Любовь к планете людей ; биография французского писателя А. де Сент-

Экзюпери (1900-1944) // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 3. – С.63. 

      ПЕТРОВА, В.Н. Трогательное чудо Экзюпери : беседа // Читаем, учимся, 

играем. – № 12. – С. 13-17. 

 

 

ИЮЛЬ 

 
4      205 лет со дня рождения  русского 

художника ФЕДОТОВА Павла Андреевича 

(1815 – 1852) 

 

10      130 лет со дня рождения русской поэтессы 

ИНБЕР Веры Михайловны (1890 – 1972) 

 

 

10       115 лет со дня рождения русского 

писателя КАССИЛЯ Льва Абрамовича (1905 – 

1970)    



 

20 

 

  АНАНЬЕВА Л.Н. Швамбрания и другие страны : [ лит. вечер-портрет к 95-

летию Л.А.Кассиля] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 3. – С.12-20. 

      БУЛУШЕВА, Г.В. В гимназию пора! : [лит. игра по книге Л.А.Кассиля 

«Кондуит и Швамбрания»] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 3. – С.27-29. 

      БУРГОМИСТРОВА, Н.М. Литературный круиз : [путешествие по морю книг 

Л.А.Кассиля]  / Н.М. Бургомистрова, Л.А. Алейникова // Читаем, учимся, играем. 

– 2000. –  № 3. – С.21-26. 

     НЕФЕДОВА, Г.В. Друзья, вперед!..: [театрализованный кроссворд, 

посвященный творчеству  Л.Кассиля]  // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 3. – 

С.30-33. 

     НЕФЕДОВА, Г.В. Линия связи : [материал, посвященный творчеству 

Л.А.Кассиля] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 3. – С.34-37. 

 

 

11       70 лет со дня рождения иркутского 

писателя ПРОСЕКИНА Александра Ильича 

(1950 г.р.) 

 

13    100 лет со дня рождения русского писателя 

АДАМОВА Аркадия Григорьевича (1920 - 1991) 

 

95 лет со дня рождения русского 

писателя АНАНЬЕВА Анатолия Андреевича 

(1925 – 2001) 

 

23      105 лет со дня рождения русского поэта 

МАТУСОВСКОГО Михаила Львовича (1915 – 

1990) 

 

 

26     135 лет со дня рождения французского 

писателя МОРУА Андре (1885 – 1967) 
 

 



 

21 

 

АВГУСТ 

 
5        170 лет со дня рождения  французского 

писателя ДЕ МОПАССАНА Ги (1850 – 1893) 
    СПИРИДОНОВА, М.В. Волшебный щит : [лит.-музык. композиция 

к 150-летию Ги де Мопассана] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 

3. – С.43-50. 

 

10     125 лет со дня рождения  русского 

писателя ЗОЩЕНКО Михаила Михайловича 

(1895 – 1958) 
 

      МУРОМСКИЙ, В.П. «Гордое и печальное имя Зощенко…» : [писатель в 

зеркале критики] // Литература в школе. –  2008. –  № 12. –  С.17-20. 

       ЧЕРКАШИН, Н. «Гренадер печального образа» : [о М.Зощенко] // 

Российская газета. –  2003.–  28 августа. –  С.10. 

       СУХИХ, И.Н. Судьба Михаила Зощенко // Литература в школе. –  1998. –  № 

5. –  С.54-67. 

       БРАЗЮЛЬ, Г. У жизни в лапах : [сценарий театрализованного представления 

по мотивам произведений Михаила Зощенко] // Сценарии и репертуар. –  2010. –  

№ 9. –  С.53-67. 

       Обличитель обывателей : 10 августа 120 лет со дня рождения ММ. Зощенко 

(1895-1958) // Читаем, учимся, играем. – 2015.– № 5. – С.38. 

       ПЕТРОВА, В.Н. Цель жизни – найти признание : небольшой рассказ о жизни 

и творчестве писателя М.М. Зощенко с включением викторины для учащихся 5-6-

х классов // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 2. – С. 33-35. 
 

14      160 лет со дня рождения канадского 

писателя СЕТОНА-ТОМПСОНА Эрнеста 

(1860 – 1946) 
 

       ЯКУНИНА, Н.Н. Поэтическое жизнеописание четвероногого друга // 

Литература в школе. –  2006. –  № 11. –  С.46. 

       ЗАЙКОВА, Г.А. Животные – герои : [лит. утренник по книгам Э.Сетона-

Томпсона] / Г.А. Зайкова, Ю.С. Зайкова // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 3. 

– С.51-55. 

 



 

22 

 

19     240 лет со дня рождения французского 

поэта БЕРАНЖЕ Пьера Жана (1780 – 1857) 

 

22   100 лет со дня рождения 

американского писателя БРЭДБЕРИ Рея 

Дугласа (1920 - 2012) 
 

           КОПЕЙКИН, А.А. Брэдбери (Бредбери) Рэй (Рэймонд) Дуглас // 

Писатели нашего детства. 100 имен : биогр. слов.: в 3 ч. –  М., 1998. –  Ч. 1.– 

С. 77-83. 

          БРЭДБЕРИ, Р.  «Главное – не останавливаться и идти вперед» : [интервью с 

писателем Рэем Брэдбери] // Уроки литературы. – 2008. – № 2. –  С. 1-3. 

ДРУГ, Т. Добро, рожденное болью: [урок по рассказу Р.Брэдбери «Все лето 

в один день»] // Уроки литературы. –  2008. –  № 2. –  С.9-12. 

ЕЛИСЕЕВА, Т.А. Нам улыбается Джаконда : [Уроки литературы. –  2008. –  

№ 2. –  С.4-8. 

СОЛОВЕЦКАЯ, М.Г. «Какое сложное явление – дерево…» : [рассказ 

Р.Брэдбери «Зеленое утро»] // Уроки литературы. –  2008. –  № 2. –  С.12-15. 

АГАПОВА, И. А. «И на Марсе будут яблони цвести» : викторина по 

произведениям писателя – фантаста // Читаем, учимся, играем. – 2005. – № 6. 

– С. 46-50. 

          ЧЕРНИКОВА, Т.В. Бетономешалка : [инсценировка рассказа Р.Брэдбери для 

старшеклассников] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –  № 3. – С. 56-64. 

 

23     140 лет со дня рождения русского писателя 

ГРИНА Александра Степановича (1880 – 1932) 
 

     СОЛОВЕЙ Т.Г. Поверьте в чудо! : [анализ феерии А.Грина «Алые 

паруса»] // Уроки литературы. – 2008. –  №  3. – С.11-15. 
       ГАЛАКТИОНОВА, А.Ф. Человек с планеты «Мечта» : [литературный 

праздник о жизни и творчестве А.С. Грина] // Читаем, учимся, играем. –  2007. –  

№ 1. – С.43-45. 

       ДАВЫДОВА, М.А. Ты слышишь, море?..: [вечер-викторина по книгам 

А.Грина] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 3. – С.7-11. 

    ДЖУМШУДОВА, О.Н. Блистающая Гринландия : [130 лет со дня рождения 

А.Грина] // Читаем, учимся, играем. –  2010. –  № 5. – С.48-57. 
    УДАЛЬЦОВА, Е.Е. Алые паруса мечты : [лит. композиция к 120-летию 

А.С.Грина] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 3. – С.4-6. 

      ИГНАТОВА, Г.И. Навстречу алым парусам мечты…: [урок-размышление по 

феерии А.Грина «Алые паруса»] // Уроки литературы. –  2012. –  № 10. –  С.11-14. 



 

23 

 

25     490 лет со дня рождения русского царя 

ИВАНА IV (ВАСИЛЬЕВИЧА) ГРОЗНОГО (1530 

– 1584) 
 

28      95 лет со дня рождения СТРУГАЦКОГО 

Аркадия Натановича (1925 – 1994) 
 

ГРАЧЕВ, С.А. Ниичаво себе! : [инсценировка и викторина для 

старшеклассников по повестям братьев Стругацких] // Читаем, учимся, 

играем. – 2000. –  № 3. – С.38-42. 

      РОМАНОВА, Е.Г. Читаем фантастику вместе с подростками : миры братьев 

А. Иб. Стругацких. Внеклассное чтение // Литература в школе. – 2016. – № 7. – С. 

26-28. 

 

28    95 лет со дня рождения ТРИФОНОВА 

Юрия Валентиновича (1925 – 1981) 
 

 

30  160 лет со дня рождения русского художника 

ЛЕВИТАНА Исаака Ильича (1860 – 1900) 
 
    КИСЕЛЕВА, Е.Г. Дом  пейзажа : [к 14—летию со дня рождения И.И. Левитана 

(1860 – 1900)] // Уроки литературы. –  2000. –  № 1. – С.3-6. 

 

 

СЕНТЯБРЬ 

 
1   145 лет со дня рождения  американского 

писателя БЕРРОУЗА Эдгара Райса (1875 – 

1950) 

 

7    150 лет со дня рождения  русского писателя 

КУПРИНА Александра Ивановича (1870 – 1938) 

 
        ГОЛУБЕВА, Г.Л. «Добрый талант…» : [рассказ А.И. Куприна 



 

24 

 

«Тапёр»] // Литература в школе. –  2008. –  № 2. –  С.35-38. 

        ПАК, Н.И. «Родина – это шестое чувство» : [об эмигрантском творчестве 

А.И. Куприна] // Литература в школе. –  2007. –  № 7. –  С.2-7. 

       ВОЛКОВА, Е.У. «Да святится имя твое…» : [тема любви в творчестве А.И. 

Куприна. Урок - беседа] // Литература в школе. –  2000. – №1. –  С.71-76. 

       НЕЩЕРЕТ, Н.В. «Любовь бескорыстная, самоотверженная, не ждущая 

награды…» : [рассказ А.И. Куприна «Гранатовый браслет»] // Литература в 

школе. –  2000. –  № 1. –  С.67-71. 

        ВАХНЕНКО, Е.Н. «…Каждый человек может быть добрым, 

сострадательным, интересным и красивым душой» : [А.И. Куприн] // Литература 

в школе. –  1995. –  № 1. –  С.34-41. 

         ЖУРАВЛЕВА, Г.Д. Да святится имя твоё…: [тема любви в рассказе А.И. 

Куприна «Гранатовый браслет»] // Литература в школе. –  2011. –  № 3. –  С.30-

32. 

 

13     85 лет со дня рождения  русского 

писателя ЛИХАНОВА Альберта Анатольевича 

(1935 г.р.) 
 

        

15    130 лет со дня рождения  английской 

писательницы КРИСТИ Агаты (1890-1976) 

 

       РОССИНСКАЯ, С.В. Жизнь как детектив : [120 лет со дня 

рождения Агаты Кристи] // Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 6. –  

С.44-49. 
 

16      640 лет со дня начала КУЛИКОВСКОЙ БИТВЫ 

(1380) 

 

16    275 лет со дня рождения русского 

полководца ГОЛЕНИЩЕВА-КУТУЗОВА 

Михаила Илларионовича (1745 – 1813) 

 

24  75 лет со дня рождения русской поэтессы 

РУБАЛЬСКОЙ Ларисы Алексеевны (1945 г.р.) 



 

25 

 

25    190 лет со дня рождения  русского 

художника ФЛАВИЦКОГО Константина 

Дмитриевича (1830 – 1866) 

 

26      215 лет со дня рождения русского поэта 

ВЕНЕВИТИНОВА Дмитрия Владимировича 

(1805 – 1827) 
 

      МНАЦАКАНЯН, А.А. Раздумье творческого духа…: литературный бал для 7-

11 классов : [к 210-летию со дня рождения Д.В. Веневитинова (1805-1827)] // 

Игровая библиотека. – 2015. – № 7. – С. 48-65. 

      ШЕВАРОВ, Д. Паж русской поэзии : [о Д.В. Веневитинове] // Российская 

газета. – 2008. –  11 июня (№ 126). –  С. 26. 

      КОШЕЛЕВ, В.А. Поэт и Друг : [о жизни и творчестве Д.В. Веневитинова] // 

Литература в школе. –  1994. –  № 2. –  С. 6-15. 

 

26     105 лет со дня рождения  русского писателя 

СМИРНОВА Сергея Сергеевича (1915 – 1976) 
 

29       225 лет со дня рождения  русского 

поэта, декабриста РЫЛЕЕВА Кондратия 

Федоровича (1795 – 1826) 

 

30      145 лет со дня рождения  русского 

писателя СЕРГЕЕВА-ЦЕНСКОГО Сергея 

Николаевича (1875 – 1958) 

 

 

ОКТЯБРЬ 
 

3      120 лет со дня рождения  русского поэта 

ЕСЕНИНА Сергея Александровича (1895 – 

1925) 



 

26 

 

     БАЙБОРОДИН, А.Г. «Душа грустит о небесах» : Трагедия поэта Сергея 

Есенина. –  Иркутск : Издательство Арт-Пресс, 2003. –  104 с. 

       Любовь и смерть Сергея Есенина. –  М. : Изддательство Наука, 1992. –  157 с. 

     МАРЧЕНКО, А.М. Поэтический мир Есенина. –  М. : Советский писатель, 

1989. –  304 с. 

        ЭВЕНТОВ, И.С. Сергей Есенин. Биография писателя. –  Л. : Просвещение, 

1978. –  128 С. 

        ПЛОТНИКОВА, М.Е. «… В сердце светит Русь» : [литературно-

музыкальная композиция, посвященная жизни-творчеству С.А. Есенина] / М.Е. 

Плотникова, С.Б. Скарупо // Читаем, учимся, играем. –  2009. –  № 4. –  С.69-77. 

        СЕРЕГИНА, С.А. «Пророк несбывшихся упований» : творчество С.А. 

Есенина в свете философско-эстетических исканий серебряного века // 

Литература в школе. –  2008. –  № 11. –  С.26-28. 

        БОНДАРЕНКО, М. «А душу можно ль рассказать?» : [поэзия Сергея 

Есенина в школе] // Литература в школе. – 2003. –  № 10. –  С.24-27 ; 2004. – № 9. 

–  С. 25-31. 

        ЗАНКОВСКАЯ, Л.В. Характерные черты стиля Сергея Есенина // 

Литература в школе. –  2003.– № 10. –  С.8-13. 

       ГУЛИН, А. «В сердце светит Русь…» : [духовный путь Сергея Есенина] // 

Литература в школе. –  2001. – № 4. –  С. 7-13 ; № 5. –  С. 9 -12 ; № 6. –  С. 16-19. 

      ЧЕРНИКОВА, Т.В. Живите так, как вас ведет звезда…» : [музыкально-

литературная композиция С.Есенина] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 5. –  

С. 39-45. 

      ТРУБИНА, Л.А. Сергей Александрович Есенин (1895 – 1925) // Литература в 

школе. – 1998. –  № 7. –  С. 140-151. 

      МУСАТОВ, В. Поэтический мир Сергея Есенина // Литература в школе. –  

1995. –  № 6. – С. 17. 

      ЖУРАВЛЕВ, В. Лирический роман Сергея Есенина // Литература в школе. –  

1995. –  № 5. – С. 9-15. 

      ИВАНОВА, Н.Б. Литературный вечер, посвященный творчеству С.А. Есенина 

// Литература в школе. –  1995. –  № 5. –  С.85-90. 

     БРУЕВА, Т. Чистый голос России : [лит.-поэт. вечер по творчеству С. 

Есенина] // Библиополе. – 2010. –  № 2. –  С.67-69. 

     ГОРШКОВА, Т.Д. Певец «Страны березового ситца» : [лит.-муз. композиция 

о жизни и творчестве С.А. Есенина для учащихся 8-9 кл.] // Читаем, учимся, 

играем. –  2011. –  № 4. –  С.24-31. 

     ШИШКИНА, Е.А. Певучая душа России. Есенин и музыка : лит.-муз. вечер. 

XI класс // Литература в школе. – 2013. – № 10. – С. 38-42. 

      ЧЕРНИКОВ, А.П. Это муза не прошлого дня : художественные искания С. 

Есенина : [к 120-летию со дня рождения С.А. Есенина] // Литература в школе. – 

2015. – № 1. – 2-8. 

      МАЛЬЦЕВА, О.В. Золотая сорвиголова : театрализованная постановка, 

посвященная жизни и творчеству С.А. Есенина // Читаем, учимся, играем. – 2015. 

– № 7. – С. 4-10. 



 

27 

 

      КИРАСИРОВА, Л.Н. «Гой ты, Русь моя родная! : лит.-муз. композиция по 

творчеству Сергея Есенина для учащихся 9-11 кл. // Читаем, учимся, играем. – 

2016. – № 7. – С. 6-11. 

     МОРОЗОВ, Г. Актриса и поэт // Природа и человек. – 2017. – № 3. – С. 68-69. 

 

 

7        105 лет со дня рождения русской поэтессы 

АЛИГЕР Маргариты Иосифовны (1915 – 1992) 

 

11  135 лет со дня рождения 

французского писателя МОРИАКА Франсуа 

(1885 – 1970) 

 

12     670 лет со дня рождения великого князя 

московского ДОНСКОГО Дмитрия 

Ивановича (1350 – 1389) 

 

14    180 лет со дня рождения русского писателя, 

критика ПИСАРЕВА Дмитрия Ивановича (1840 

– 1868) 

 

17      105 лет со дня рождения американского 

драматурга МИЛЛЕРА Артура (1915 – 2005) 

 

22     150 лет со дня рождения русского 

писателя БУНИНА Ивана Алексеевича (1870 – 

1953) 
 

        МЕНЯЙЛО, Т.А. «Я – очень русский человек. Это с годами не пропадает» // 

Литература в школе. –   2006. –   № 11. –   С.37-39. 

        НОВИКОВА, А.А. Точность, красота и сила таланта : [нравственно-

эстетические уроки творчества И.А. Бунина] // Литература в школе. –   2006. –   

№ 11. –  С. 2-7. 

       Нобелевские лауреаты в области литературы : [1933 год – И.Бунин] // Читаем, 



 

28 

 

учимся, играем. – 2003. –  № 8. – С. 51-53. 

       САЗОНОВА, Т.А. «Свет незакатный» : [литературная композиция. И.А. 

Бунин] // Читаем, учимся, играем.- 2000. –   № 5. –   С.4-13. 

       БОГДАНОВА, О.Ю. Встреча с творчеством И.А. Бунина в школе // 

Литература в школе. –   1999. –   № 7. –   С. 69-74. 

       ШУШАКОВА, Г.В. «А счастье всюду…» : [тропа к Бунину] // Литература в 

школе. –   1999. –  № 1. –   С.70-77. 

        ПОТАНИНА, Л.А. Литературный вечер, посвященный памяти И.А. Бунина 

// Литература в школе. –   1996. –   № 2. –  С.115-120. 

        Иван Алексеевич Бунин / 1870 – 1953 /  // Литература в школе. – 1990. –  № 

4. –  С. 35-43. 

        СТЕФАНОВА, С.Ю. Осыпаются астры в садах…: [литературная композиция 

по творчеству Ивана Алексеевича Бунина] // Литература в школе. – 2012. –  № 1. 

–   С. 40-42. 

        ЧИСТЯКОВА, С.В. Окаянные дни : [140 лет со дня рождения И.А. Бунина] // 

Читаем, учимся, играем. –   2010. –   № 7. –  С.4-11. 

       ТАРАВКОВА, Е.И. Ему светила русская звезда : литературная прогулка по 

местам, связанным с жизнью и творчеством писателя и поэта И.А. Бунина, 

учащимся 6-9-х классов // Читаем, учимся, играем. –  2016. –  № 8. –  С. 17-21. 

        ЩЕРБАКОВ, С.А. Отрада земная и небесная : беседа об И.А. Бунине // 

Уроки литературы. –  2016. –  № 7. –  С. 4-9. 

        КУРГУЗ, С.П. «Очень русский человек» : И.А. Бунин : жизнь и творчество : 

XI // Литература в школе. –  2017. –  № 7. –  С. 11-14. 

 

22      95 лет со дня рождения русского поэта 

ВИНОКУРОВА Евгения Михайловича (1925 – 

1993) 

 

       СОЛОВЕЙ, Т.Г. «Помнит мир спасённый…» : [стихи Евгения Винокурова о 

войне] // Уроки литературы. –   2009. –   № 5. –  С. 9-12. 

 

23      100 лет со дня рождения итальянского 

писателя РОДАРИ Джанни (1920 – 1980)      

      

      КАЗЮЛЬКИНА, И.С. Независимое агентство «Сказки по 

телефону» : [фантазии на тему сказок Д.Родари] // Читаем, учимся, играем. – 

2000. – № 5. – С. 98-105. 

       ПИТЕЦКАЯ, Ю.П. Где-то, когда-то, в какой-то стране…: [материал для 

работы с детьми с повестью-сказкой Д.Родари «Джельсомино в стране лжецов»] 

// Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 5. – С. 106-107. 

       БАБИНА, Ю.А. Фантазии Джанни Родари : сценарий интерактивной 



 

29 

 

литературной программы по произведениям итальянского писателя с вопросами 

и загадками для учащихся 5-го класса // Читаем, учимся, играем. – 2016.– № 2. – 

С. 47-50. 

 

29      140 лет со дня рождения русского поэта 

БЕЛОГО Андрея (Борис Николаевич Бугаев) 

(1880 – 1934) 
 

          ШАПОВАЛОВ, М.А. «Думой века измерил…» : [Андрей Белый: жизнь, 

творчество] // Литература в школе. – 1998. – № 6. – С. 35-45. 

 

31      225 лет со дня рождения английского 

поэта КИТСА Джона (1795 – 1821) 

 

 

НОЯБРЬ 

 
3      125 лет со дня рождения  русского поэта 

БАГРИЦКОГО Эдуарда Георгиевича (Дзюбин) 

(1895 – 1934) 
          

          АЛЯБИНА, Г.Н. От клинка и штыка до могучих ракет : [игровая программа 

(В.Э.Багрицкий, И.П.Уткин)] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 1. – С. 10-13. 

          ЗАРХИ, С.Б. В этом наша судьба…: [лит. вечер-портрет (В.Э.Багрицкий, 

И.П.Уткин)] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 1. – С. 57-60. 

 

9     135 лет со дня рождения русского поэта 

ХЛЕБНИКОВА Велимира (Виктор 

Владимирович) (1885 – 1922) 
       

        КОВАЛЕВА, Е.В. Поэт Велимир Хлебников – «Тихий пророк» в своем 

отечестве // Литература в школе. – 2006. – № 12. – С. 24-26. 

       СПЕСИВЦЕВА, Л.В. Велимир Хлебников // Литература в школе. – 2006. – № 

12. – С.2-6. 

       МУРГИНА, О.И. Одинокий будетляниН : [театр поэзии Велимира 

Хлебникова] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 5. – С.28-38. 



 

30 

 

      Председатель Земшарной республики : [9 ноября 130 лет со дня рождения 

В.В. Хлебникова (1885-1922)] // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 11. – С. 10. 

 

13      170 лет со дня рождения английского 

писателя СТИВЕНСОНА Роберта Льюиса 

(1850 – 1894) 

      

       АЛЕКСАНДРОВА, Т.Л. «Как странно, как сладко входить в ваши грезы…» : 

[Р.Л. Стивенсон «Остров сокровищ»] // Уроки литературы. – 2007. – № 1. –С.8-15. 

      АНАНЬЕВА, Л.Н. Навстречу приключениям : [лит. игра-путешествие по 

роману Р.Л.Стивенсона «Остров сокровищ»] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – 

№ 5. – С. 70-75. 

     ОХОТНИКОВА, Е.Э. В поисках сокровищ : [утренник к 150-летию 

Р.Л.Стивенсона] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 5. – С. 67-69. 

   ХАРИТОНОВА, О.Н. Путешествие на остров сокровищ : интеллектуальный 

турнир по роману Р.Л. Стивенсона «Остров сокровищ» VII класс // Уроки 

литературы. – 2017. – № 10. – С. 11-15. 

    АЛЯЕВА, Н.А. Сокровища капитана Флинта : лит. квест в духе пиратских 

приключений для учащихся 5-6 классов // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 4. 

– С. 8-12. 

     САРАЕВА, С.Ю. Пираты XXI века : квест по мотивам книги Р.Л. Стивенсона 

«Остров сокровищ» для 5-6-х классов // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 5. – 

С. 97-102. 

 

16    120 лет со дня рождения русского 

драматурга ПОГОДИНА (Стукалов) Николая 

Федоровича (1900 – 1962) 

 
 

19    120 лет со дня рождения немецкой 

писательницы ЗЕГЕРС Анны (1900 – 1983) 

 

27  180 лет со дня рождения русского 

поэта АПУХТИНА Алексея Николаевича (1840 

– 1893) 
           

          ГАПОНЕНКО, П.А. «Душа моя полна тревоги и участья» : [вечер, 

посвященный А.Н. Апухтину] // Литература в школе. – 2006. – № 4. – С. 43-45. 



 

31 

 

          ПОРТНОВА, Т. Вечные темы поэзии русской : [к 160-летию А.Н. 

Апухтина] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 6. – С.47-50. 

          ГАПОНЕНКО, П.А. А.Н. Апухтин и поэтическая традиция // Литература в 

школе. – 1999. – № 5. – С.25-33. 

 

28      140 лет со дня рождения русского поэта 

БЛОКА Александра Александровича (1880 – 

1921) 
 

         АЛЕКСЕЕВА, Л.Ф. Пророчества о XX веке в поэзии Александра Блока // 

Литература в школе. – 2006. – № 6. – С. 7-14. 

         МАКАРОВА, С.А «Вхожу я в темные храмы…» А.А. Блока : [к 120-летию 

со дня рождения А.А. Блока] // Литература в школе. – 2000. – № 8. – С. 24-27. 

         РОЖОВА, С.В. Путник по вселенным : [литературная композиция А.А. 

Блок] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 6. – С.67-72. 

         БОРОВИК, М.Г. Трагический тенор эпохи. Изучение поэзии А.Блока 11 кл. 

// Литература в школе. – 2013. – № 4. – С.22-27. 

         БЛОК, А. Автобиография // Уроки литературы. – 2012. – № 9. – С.1-5. 

        ЯНЦЕН, Е.Г. Сероглазый король : [130 лет со дня рождения А.А. Блока] 

//Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 8. – С.40-47. 

         КУЛАКОВА, Е.Ю. На перепутье двух дорог : мероприятие, 

рассказывающее о жизни и творчестве поэта А.А. Блока (1880-1921), для 

учащихся 8-11-х классов // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 8. – С. 17-22. 

         БРЕДНЕВА, М.В. Ты увидишь : мир прекрасен : лит.-библиогр. квест, 

посвященный творчеству А.А. Блока, для учащихся старших классов // Читаем, 

учимся, играем. – 2015. – № 9. – С. 31-36. 

 

 

28        105 лет со дня рождения русского поэта 

СИМОНОВА Константина Михайловича 

(1915 – 1979) 
             

        «Навеки врублен в память поколений…»: из писем Константина 

Симонова // Слова, пришедшие из боя.- вып.2.- М.: Книга, 1985.- с.82 – 111 

         ПАНКИН, Б.Д. Страсть к настоящему : воспоминания о Константине 

Симонове // Панкин, Б.Д. Строгая литература. – М. : Сов. писатель, 1982. – С. 

383-399. 

         ЯКИМЕНКО, Л.Г. Художественная летопись бессмертного подвига : [о 

романах К. Симонова] // Якименко, Л.Г. На дорогах века. – М. : Худож. лит, 1978. 

– С. 249-252. 

        СОЛОВЕЙ, Т.Г. На фронтовых перекрестках Константина Симонова // 



 

32 

 

Уроки литературы. – 2009. – № 5. – С. 2-9. 

        СИМОНОВ, А. Биография отца, написанная сыном : [к 90-летию со дня 

рождения К.М. Симонова] // Литература в школе. – 2006. – № 9. – С.14-17. 

        ЗАРХИ, С.Б. «Чужого горя не бывает…» : [литературная композиция К.М. 

Симонова] // Читаем, учимся, играем. – 2000.– № 5. – С. 51-58. 

        ЗАРХИ, С.Б. Жди меня и я вернусь : [95 лет со дня рождения К.М. 

Симонова] // Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 8. – С. 26-39. 

        ТРУБИНА, Л.А. Война – это горькая штука…: [военная тема в творчестве 

Константина Михайловича Симонова] // Литература в школе. – 2010. – № 4. – 

С.2-7. 

        БРЮХАНОВА, Е.Н. «И пером, и штыком…» : лирика Константина 

Симонова периода Великой Отечественной войны // Уроки литературы. – 2015. – 

№ 12. – С. 6-10. 

        ЗАПАЩИКОВА, Л.В. И навсегда повенчанный с войною… : лит. 

композиция о жизни и творчестве Константина Симонова для учащихся 8-11-х 

классов // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 8. – С. 45-52. 

 

29   115 лет со дня рождения русского писателя 

ТРОЕПОЛЬСКОГО Гавриила Николаевича 

(1905 – 1995) 
        

       ЕФРЕМОВА Н.П.  …Чтобы не было неправды и зла на земле: [лит. 

путешествие к 95-летию со дня рождения Г.Н.Троепольского] // Читаем, учимся, 

играем. – 2000. - № 5. – с.60-64.  

      Защитник природы : [29 ноября 110 лет со дня рождения Г.Н. Троепольского 

(1905-1995)] // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 10. – С. 28. 

 

 

30      185 лет со дня рождения американского 

писателя ТВЕНА Марка (Сэмюэл Клеменс) 

(1835 – 1910) 
         

         ВЛАСОВА, Е.Ю. В компании Тома Сойера : [конкурсная программа, 

произведения М.Твена] // Читаем, учимся, играем. – 2007. –  № 1. – с.38 – 40 

         МАКАРОВА, Великий рассказчик : лит.-муз. композиция, о жизни и 

творчестве Марка Твена // Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 8. – С. 16-23. 

         ГОРЯЧЕВА, Е.А. Приключения Тома : конкурс. программа по повести М. 

Твена №Приключения Тома Сойера» для учащихся 5-6 кл. // Читаем, учимся, 

играем. – 2010. – № 8. – С. 24-25. 

        Великий пересмешник : [180 лет со дня рождения Марка Твена (Самюэля 

Клеменса) 1835-1910 – американского писателя ; 30 ноября] // Читаем, учимся, 



 

33 

 

играем. – 2015. – № 8. – С. 63. 

        КАТАЙКИНА, О.Н. Литературная игра «В компании Тома Сойера» // 

Последний звонок. – 2018. – № 11. – С. 5-6. 

         

 

ДЕКАБРЬ 
 

2     120 лет со дня рождения  русского поэта 

ПРОКОФЬЕВА Александра Андреевича (1900 – 

1971) 
          

        ЖУРАВЛЕВ, В. «Горит мое сердце, как солнца осколок…» : [заметки о 

поэзии Александра Прокофьева] // Литература в школе. – 2001. – № 1. – С. 20-25. 

       

 

4     195 лет со дня рождения русского поэта 

ПЛЕЩЕЕВА Алексея Николаевича (1825 – 

1893) 
        

        САЗОНОВА, Т.А. «И сердца жар, и чистые стремленья…» : [Историко-

литературная композиция А.Н. Плещеева] // Читаем, учимся, играем. – 2000. –№ 

6. – С. 58-66. 

       КОШЕЛЕВ, В.А. Трудная дорога доброты : [к 170-летию со дня рождения 

А.Н. Плещеева] // Литература в школе. – 1995. – № 6. – С.1. 

 

5       200 лет со дня рождения русского поэта 

ФЕТА Афанасия Афанасьевича (1820 – 1892) 
     

      АЛФЕРОВА, А.М. «Целый мир от красоты… : [поэтический вечер 

А.А. Фет] // Литература в школе. – 2000. – № 8. – С. 42-44. 

      АЧКАСОВА, Г.Л. «… Любимый образ мой…» : [стихи А.А. Фета о родине] // 

Литература в школе. – 2000. – № 8. – С. 36-37. 

      ГАПОНЕНКО, П.А. О поэтике А.А. Фета // Литература в школе. – 2000. – № 

8. – С.2-5. 

      ПОРЯДИНА, М. «В нашем деле чепуха и есть истинная правда» : [беседа об 

А.А. Фете] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 6. – С. 57. 

       САЗОНОВА, Т.А. «Поэт – чародей» : [литературный вечер А.А. Фету] // 

Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 6. – С.51-65. 



 

34 

 

       МАКАРОВА, С.А. Лирика А.А. Фета // Литература в школе. – 1998. – № 6. – 

С. 104-109. 

       КОШЕЛЕВ, В.А. «… Сказаться душой…» : [к 175-летию со дня рождения 

А.А. Фета] // Литература в школе. – 1995. – № 3. – С. 8. 

      ЖЕЛЯБОВСКАЯ, Н.Е. Лирическое настроение : [190 лет со дня рождения 

А.А. Фета] // Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 9. – С.52-56. 

     ИВАШИНА, В.В. Язык любви, цветов, ночных лучей : лит.-муз. вечер, 

посвященный жизни и творчеству А.А. Фета для учащихся 6-11-х классов // 

Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 9. – С. 15-17. 

 

 

12  115 лет со дня рождения русского писателя 

ГРОССМАНА Василия Семеновича (1905 – 

1964) 

 

 

13  300 лет со дня рождения итальянского 

драматурга ГОЦЦИ Карла (1720 – 1806) 

 

16  80 лет со дня рождения иркутской 

писательницы МАТХАНОВОЙ Нелли 

Афанасьевны (1935 г.р.) 
        

     Матханова Нелли Афанасьевна (р. 16 декабря 1935) // Приглашаем в 

путешествие : путеводитель по книгам иркутских писателей / сост. Н.П. Белова, 

Т.Н. Кирдянова, В.А. Копылова и др. ; хуож. С. Григорьев. – Иркутск : ГП 

Иркутская областная типография № 1, 2000. – С. 25-27. 

 
17  95 лет со дня рождения русского поэта 

ВАНШЕНКИНА Константина Яковлевича 

(1925 - 2012) 
 

          Я люблю тебя, жизнь! : [17 декабря 90 лет со дня рождения К.Я. 

Ваншенкина (1925-2012) – писателя, поэта] // Читаем, учимся, играем. – 2015. – 

№ 9. – С. 36. 
 



 

35 

 

21  120 лет со дня рождения русского 

драматурга ВИШНЕВСКОГО Всеволода 

Витальевича (1900 – 1951) 

 

26      60 лет со дня рождения иркутского 

писателя ЛАПТЕВА Александра 

Константиновича (1960 г.р.) 

 

30     155 лет со дня рождения английского 

писателя КИПЛИНГА Джозефа Редьярда (1865 

– 1936) 
    

 НАЧАРОВА, И. «Там, где змеи меняют кожу…» : [к 135-летию Джозефа 

Редьярда Киплинга] // Читаем, учимся, играем. – 2000. – №7. – С. 117-120. 

      НЕВОЛИНА, Г.А. Мы с тобой одной крови… : сценарий спектакля по 

мотивам сказки Р. Киплинга «Книга джунглей» // Читаем, учимся, играем. – 2010. 

– № 12. – С. 18-35. 

     СТРУЦ, Н.М. «И только воля говорит : «Держись!» : сценарий, посвященный 

жизни и творчеству Р. Киплинга // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 11. –  С. 

16-21. 

     ЯСЕНЕВА, Т.А. Путешествие по джунглям Киплинга : лит. игра // Уроки 

литературы. – 2014. – № 8. – С. 12-14. 

     АПОЛЛОНОВА, Г.В. Колониальный газетчик : лит. композиция о творчестве 

английского писателя, поэта и новеллиста Р. Киплинга (1865-1936) – 30 декабря  ; 

для уч-ся 8-11-х кл. // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 9. – С. 23-27. 

 

 

285 лет со дня рождения русского художника 

РОКОТОВА Федора Степановича (1735 – 

1808 

 

800 лет со дня рождения князя новгородского и 

владимирского НЕВСКОГО Александра (1220 

– 1263) 

 



 

36 

 

255 лет со дня рождения русского военачальника 

БАГРАТИОНА Петра Ивановича (1765 – 1812) 

 

660  лет со дня рождения древнерусского 

иконописца РУБЛЕВА Андрея (1360 – 1427) 
               

Свет далекой звезды : [лит.-музык. вечер, посвященный А.Рублеву] // 

Образы вечного (иконопись) : сб. материалов в помощь духовно-

нравственному воспитанию / сост. Д.В. Привалихина. – Иркутск, 2000. – 39 с. – 

(Светочь : вып.2). -– 21-36. 

  

755 лет со дня рождения итальянского поэта 

ДАНТЕ Алигьери (1265 – 1321) 
 

     ПОЛЯНСКИХ, Н.Н. «Плод высокого гения» : [Данте «Божественная 

комедия] // Литература в школе. – 2008. – № 1. – С. 40-45. 

           СОЛОВЕЙ, Т.Г. Он снежный лебедь, он и дух орлиный… : [знакомство с 

творчеством Данте в средней школе] // Уроки литературы. – 2010. – № 10. – С. 3-

13. 

          РОГОВЕР, Е.С. Поэтика «Божественной комедии» Данте // Литература в 

школе. – 2016. – № 11. – С. 13-16. 

          СИРЕНКО, Л.А. Данте Алигьере. «Божественная комедия» : путь человека 

от заблуждений к истине : IX класс // Литература в школе. – 2017. – № 7. – С. 18-

22. 

 

575 лет со дня рождения итальянского 

художника БОТТИЧЕЛЛИ Сандро (1445 – 

1510) 

 

  460 лет со дня рождения русского 

первопечатника ИВАНА ФЕДОРОВА (1510 – 

1583) 

 

460 лет со времени завершения 

строительства ХРАМА ВАСИЛИЯ 

БЛАЖЕННОГО (1560) 



 

37 

 

КНИГИ – ЮБИЛЯРЫ 2020 ГОДА 

 
425 лет Шекспир У. «Ромео и Джульетт» (1595) 

415 лет Шекспир У. «Король Лир» (1605) 

405 лет  Сервантес М. «Хитроумный идальго Дон Кихот 

Ламанческий» (1615) 

230 лет Радищев А.Н.  «Путешествие из Петербурга в Москву» 

(1790) 

200 лет  Скотт В. «Айвенго» (1820) 

200 лет  Пушкин А.С.  «Руслан и Людмила» (1820) 

195 лет  Пушкин А.С. «Борис Годунов» (1825) 

185 лет  Гоголь Н.В. «Миргород» (1835) 

180 лет Лермонтов М.Ю.  «Герой нашего времени» (1840) 

175 лет  Дюма А. «Королева Марго» (1845) 

175 лет Достоевский Ф.М. «Бедные люди» (1845) 

165 лет  Толстой Л.Н.  «Севастопольские рассказы» (1855) 

160 лет  Майн Рид «Всадник без головы» (1860) 

160 лет  Тургенев И.С.  «Накануне» (1860) 

155 лет  Кэрролл Л.  «Алиса в Стране чудес» (1865) 

150 лет  Жюль Верн «20 000 лье под водой» (1870) 

145 лет  Жюль Верн  «Таинственный остров» (1875) 

140 лет  Салтыков-Щедрин М.Е. «Господа Головлевы» (1880) 

140 лет  Достоевский Ф.М. «Братья Карамазовы» (1880) 

135 лет  Мопассан Ги «Милый друг» (1885) 

125 лет  Уэллс Г.  «Машина времени» (1895) 

120 лет  Драйзер Т.  «Сестра Керри» (1900) 

115 лет  Куприн А.И.  «Поединок» (1905) 

95 лет  Беляев А.Р. «Голова профессора Доуэля» (1925) 

95 лет  Горький М. «Дело Артамоновых» (1925) 

95 лет  Драйзер Т. «Американская трагедия» (1925) 



 

38 

 

95 лет  Фицджеральд Ф.  «Великий Гэтсби» (1925) 

85 лет  Новиков-Прибой А.С. «Цусима» (1935) 

80 лет  Шолохов М.А.  «Тихий Дон» (1940) 

80 лет  Хемингуэй Э.  «По ком звонит колокол» (1940) 

75 лет  Твардовский А.Т.  «Василий Теркин» (1945) 

75 лет Толстой А.Н.  «Петр I» (1945) 

75 лет  Линдгрен А.  «Пеппи Длинный чулок» (1945) 

75 лет  Ильина Е. «Четвертая высота» (1945) 

65 лет  Осеева В. «Васёк Трубачёв и его товарищи» (1955) 

60 лет Рыбаков А. «Приключения Кроша» (1960) 

45 лет  Алексин А.  «Третий в пятом ряду» (1975) 

40 лет  Крапивин В. «Колыбельная для брата» (1980) 

40 лет Айтматов Ч.  «И дольше века длится день» (1980) 

20 лет  Роулинг Д. «Гарри Поттер и кубок огня» (2000) 

 

ЖУРНАЛЫ – ЮБИЛЯРЫ 2020 ГОДА 

 
130 лет Научно-популярному 

журналу 

«Наука и жизнь» (1890) 

95 лет Литературно-

художественному журналу 

«Новый мир» (1925) 

95 лет Газете  «Комсомольская правда» (1925) 

95 лет Газете «Пионерская правда» (1925) 

65 лет Литературно-

художественному журналу 

«Иностранная литература» (1955) 

65 лет Журналу «Здоровье» (1955) 

30 лет  Общественно-

политической газете  

«Российская газета» (1990) 

 

 



 

39 

 

Алфавитный указатель 

 Стр. 

Абрамов Ф.А 

Адамов А.Г. 

10 

20 

Азимов А. 3 

Александр III 11 

Алигер М.И. 27 

Ананьев А.А. 20 

Андерсен Х.К. 

Апухтин А.Н. 

12-13 

30-31 

Багратион П.И. 36 

Багрицкий Э.Г. 29 

Байбородин А.Г. 12 

Барри Д.М. 15 

Белый Андрей 29 

Бенуа А.Н. 14 

Беранже П.Ж. 22 

Берггольц О.Ф. 16 

Берроуз Э.Р. 23 

Блок А.А. 31 

Боратынский Е.А. 10-11 

Боттичелли С. 36 

Бродский И.А. 16 

Брэдбери Р.Д. 22 

Бунин И.А. 27-28 

Ваншенкин К.Я. 34 

Веневитинов Д.В. 25 

Венецианов А.Г. 10 

Вестли А.К. 9 

Винокуров Е.М. 28 

Вишневский В.В. 34 

Гаррисон Г. 11 

Гаршин В.М. 9 

Герман Ю.П. 13 



 

40 

 

Голенищев – Кутузов М.И. 24 

Гоцци К. 34 

Грибоедов А.С. 6 

Гримм Я. 4 

Грин А.С.  22 

Гроссман В.С. 34 

Данте А. 36 

Даррелл Дж. 4 

Доде А. 15 

Долматовский Е.А. 15 

Донской Д.И. 27 

Ершов П.П. 11 

Есенин С.А. 

Жигулин А.В. 

25-27 

3 

Зегерс А. 30 

Золя Э. 12 

Зощенко М.М. 21 

Иван IV (Грозный) 23 

Инбер В.М. 19 

Исаковский М.В. 6-7 

Кассиль Л.А. 19-20 

Киплинг Д.Р. 35 

Китс Дж. 

Кристи А. 

29 

24 

Куприн А.И. 23-24 

Лаптев А.К. 35 

Левитан И.И. 213 

Ленин (Ульянов) В.И. 14 

Лиханов А.А. 24 

Матусовский М.Л. 20 

Матханова Н.А. 34 

Миллер А. 27 

Моне К. 9 

Мопассан Г. 21 



 

41 

 

Мориак Ф. 27 

Моруа А. 20 

Нагибин Ю.М. 13 

Невский А. 35 

Носов Е.И. 5 

Пакулов Г.И. 3 

Панова В.Ф. 12 

Пастернак Б.Л. 8-9 

Песков В.М. 11 

Писарев Д.И. 27 

Плещеев А.Н. 33 

Погодин Н.Ф. 30 

Помеловский Н.Г. 14 

Прокофьев А.А. 33 

Просекин А.И. 20 

Родари Дж. 28-29 

Рокотов Ф.С. 35 

Рубальская Л.А. 24 

Рублев А. 36 

Рылеев К.Ф. 25 

Саврасов А.К. 17 

Саган Ф. 18 

Самойлов Д.С. 17-18 

Сент-Экзюпери А. 18-19 

Сентон-Томпсон Э. 21 

Сергеев-Ценский С.Н. 25 

Серов В.А. 7 

Симонов К.М. 31-32 

Скиф (Смирнов) В.П. 10 

Сладков Н.И. 4 

Слободчиков О.В. 12 

Смирнов С.С. 25 

Стаднюк И.Ф. 11 

Стивенсон Р.Л. 30 



 

42 

 

Стругацкий А.Н. 23 

Твардовский А.Т.. 18 

Твен М. 32-33 

Трифонов Ю.В. 23 

Троепольский Г.Н. 32 

Тушнова В.М. 12 

Успенский Л.В. 8 

Федотов П.А. 19 

Фет А.А. 33-34 

Фёдоров И. 36 

Флавицкий К.Д. 25 

Фонвизин Д.И. 14 

Хейли А. 13 

Хлебников В.В. 29-30 

Чапек К. 5 

Чехов А.П. 7-8 

Шастин А.М. 14 

Шолохов М.А. 16-17 

Ян В.Г. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 

 
                                       

                                 

 

                                                                                      

                                               

Календарь знаменательных и 

памятных дат на 2020 год 

 
Методико-библиографический отдел 

 
МКУ «Библиотечное объединение» 

Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» 

 

 

 

 

 

 

АДРЕС: 

 

665008   Иркутская область, 

г.Тайшет, ул.Транспортная,97 

 

 

телефон: 

8(39563)2–03-48 

e.mail:bibltaishet@yandex.ru 
 

 

 

 

 

 

 



 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


